уголовное дело №1-122/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 06 мая 2020 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Ланцов А.Б.

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П.

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Раткевича В.В., представившего ордер и удостоверение, 

при секретаре: Тесля Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

-по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 10 февраля 2020 года по ст.157ч.1 УК РФ к 6-ти месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов заработка, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

находящейся под стражей с 27 марта 2020 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату, будучи родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании заочного решения Ленинского районного суда г.Смоленска по делу № 2-2691\2014 от 18.06.2014 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана выплачивать алименты в пользу ФИО2 в размере 1\3 части заработка (дохода) ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. Определением от 11 января 2016 года Ленинского районного суда г.Смоленска по делу №2-2691\2014 от 18 июня 2014 года произведена замена взыскателя с ФИО2 на ФИО3. 12 февраля 2016 на основании исполнительного листа Ленинского районного суда города Смоленска №2-2691\2014 от 18 июня 2014 года возбуждено исполнительное производство №6973\16\67032 (перерегистрировано в 2017 году за №624\17\67050), о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО3 в размере 1/3 части заработка (дохода) на содержание несовершеннолетних детей. За невыплату алиментов без уважительных причин более двух месяцев ФИО1 постановлением №5-1400\18-5 от 18 декабря 2018 года мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске, вступившего в законную силу 29 декабря 2018 года, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов, в связи с чем, ФИО1 согласно ст.4.6 КоАП РФ, считается лицом, подвергнутым административному наказанию. Наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов ФИО1 не отбыла. После привлечения к административной ответственности в период с 10 июля 2019 года по 19 ноября 2019 года должных выводов для себя не сделала, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, материальной помощи на их содержание не оказывала.

Таким образом, в период с 10 июля 2019 года по 19 ноября 2019 года ФИО1, проживая по адресу 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер по трудоустройству и к погашению задолженности не предпринимала, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, судьбой и воспитанием их не занималась. В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №2 и ФИО7, согласно расчета судебного пристава-исполнителя, начислена в соответствии с п.4 ст.113 Семейного Кодекса Российской Федерации, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, задолженность по выплате алиментов в период времени с 10 июля 2019 года по 19 ноября 2019 года составляет 71 439 рублей 62 копейки, с учётом предыдущей задолженности в сумме 1 015 082 рубля 80 копеек, общая сумма задолженности составляет 1 086 522 рубля 42 копейки.

При ознакомлении с материалами дела в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимой ФИО1 в присутствии адвоката было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение подсудимой понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении указанного преступления, максимальный срок наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, её ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель, защитник и законный представитель потерпевших не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Суд находит, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Характеризуя личность подсудимой ФИО1, суд отмечает, что она по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (л.д.99), на учетах в ОГБУЗ «СОНД» и ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (л.д.103, 104), ранее не судима (л.д.100-101).

В соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке, наказание не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, фактические обстоятельства дела, суд находит необходимым назначить наказание в виде исправительных работ, однако, суд находит возможным при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, применить к ней ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Приговор Ленинского районного суда от 10 февраля 2020 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов заработка в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции УФСИН РФ по Смоленской области, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Смоленской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде.

Освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

Приговор Ленинского районного суда г.Смоленска от 10 февраля 2020 года в отношении ФИО1-исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы потерпевшей, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копий апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Б.Ланцов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>